СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

КОПАНЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ОЛЬХОВАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
                                                                                   Принято Советом народных депутатов

                                                                            Копанянского сельского поселения
14.02.2025 года
О внесении изменений и дополнений в решение Совета народных депутатов Копанянского сельского поселения от 05.09.2017 № 20 «О принятии программы комплексного развития транспортной инфраструктуры Копанянского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области на 2017-2027 годы»

На основании представления прокуратуры Ольховатского района от 20.01.2025 № Прдр-20200030-10-25/-20200030, в целях приведения нормативных правовых актов Копанянского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области в соответствие с действующим законодательством, Совет народных депутатов Копанянского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области
                                                              РЕШИЛ:
1. Внести в решение Совета народных депутатов Копанянского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области от 05.09.2017 № 20 «О принятии программы комплексного развития транспортной инфраструктуры Копанянского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области на 2017-2027 годы» следующие изменения:
1.1. Пункт 2.4. раздела 2 Программы изложить в следующей редакции:

« 2.4. Характеристика сети дорог Копанянского сельского поселения

Автомобильные дороги являются важнейшей составной частью транспортной инфраструктуры Копанянского сельского поселения. Они связывают территорию поселения с соседними территориями, населенные пункты поселения с районным центром, обеспечивают жизнедеятельность всех населенных пунктов поселения, во многом определяют возможности развития поселения, по ним осуществляются автомобильные перевозки грузов и пассажиров. От уровня развития сети автомобильных дорог во многом зависит решение задач достижения устойчивого экономического роста поселения, повышения конкурентоспособности местных производителей и улучшения качества жизни населения.

Улично - дорожная сеть Копанянского сельского поселения достаточно развита. Основными транспортными осями Копанянского сельского поселения являются магистральные улицы поселения. К ним относятся: улица Дорожная, улица Молодежная, улица 1-е Мая.

Кроме сети улиц поселения существует система магистралей районного значения. Магистральная улица районного значения предусматривает пропуск смешанных видов транспорта, включая общественный. К магистральным улицам районного значения относится улица Молодежная.

В дополнение   к вышеперечисленным магистральным улицам существует сеть улиц и проездов местного значения, обеспечивающая связи жилых групп, домов, предприятий с магистралями поселения и района.

Перечень автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах поселения

	№ п/п
	Идентификационный

номер дороги
	Наименование дорог
	Протяженность (км)
	Тип покрытия

(ц/б, а/б, перех, грунт)

	1
	20 229 812 ОП МП 0001
	х. Колесниково-урочище Веничное
	1,660
	грунт

	2
	20 229 812 ОП МП 0002
	х. Кривая Берёза – урочище Шиповатое
	1,460
	грунт

	3
	20 229 812 ОП МП 0003
	х. Новая Сотня
ул. Дорожная
	2,175

	отсыпка, щебень

	4
	20 229 812 ОП МП 0004
	сл. Копаная 1-я
ул. Мира
	2,983

(0,220/

2,480/0,283)
	грунт/ отсыпка, щебень/асфальт

	5
	20 229 812 ОП МП 0007
	сл. Копаная 1-я ул. Парковая
	            0,745
(0,420/

0,0,325)
	отсыпка, щебень/асфальт

	6
	20 229 812 ОП МП 0008
	сл. Копаная 2-я
ул. 1 Мая
	1,878

(0,375/

1,503)
	грунт/ отсыпка, щебень

	7
	20 229  812 ОП МП 0009
	сл. Копаная 2-я
ул. Нагорная
	0,828

(0,340/

           0,488)
	грунт/ отсыпка, щебень

	8
	20 229 812 ОП МП 0010
	х. Ерёмино
ул. Тенистая
	0,415
	грунт

	9
	20 229  812 ОП МП 0011
	х. Колесниково
ул. Садовая
	1,966
	грунт

	10
	20 229 812 ОП МП 0012
	х. Кривая Берёза
ул. Лесная
	3,217

(2,000/

0,300

0,917)
	 грунт/

отсыпка, щебень/

асфальт

	11
	20 229 812 ОП МП 0013
	сл. Копаная 1-я
ул. Молодежная
	1,308

(0,738/

0,370/0,200)
	грунт/отсыпка, щебень/асфальт

	12
	20 229 812 ОП МП 0014
	сл. Копаная 1-я
ул. Луговая
	1,610
	грунт

	13
	20 229 812 ОП МП 0015
	сл. Копаная 1-я
ул. Овражная
	0,870
	грунт

	Итого:

	21,115

      Перечень дорог местного значения утвержден постановлением администрации Копанянского сельского поселения от 15.01.2010 № 2 «Об утверждении перечня автомобильных дорог общего пользования местного значения в Копанянском сельском поселении Ольховатского муниципального района Воронежской области» (в ред. постановления от 17.08.2017 № 64, 12.09.2018 № 30, 29.11.2019 № 39, 20.07.2021 № 32, 21.09.2021 № 39, 05.10.2022 №53, 01.11.2023 №52, 18.11.2024 №41, 06.12.2024 №45).

Перечень автомобильных дорог регионального значения, проходящих в границах поселения

	№ п/п
	Идентификационный

номер дороги
	Наименование дорог
	Протяженность (км) по поселению
	Тип покрытия

(ц/б, а/б,перех, грунт)

	1
	20 ОП РЗ Н20-18
	«Ольховатка-Караяшник-Юрасовка» - х.Кривая Берёза
	16
	асфальтобетон

	ИТОГО:

	16

Применение программно-целевого метода в развитии автомобильных дорог общего пользования местного значения Копанянского сельского поселения позволит системно направлять средства на решение неотложных проблем дорожной отрасли в условиях ограниченных финансовых ресурсов.».
1.2.  Пункт 2.7. раздела 2 Программы изложить в следующей редакции:
«2.7.
Характеристика условий пешеходного, велосипедного движения, а также движения лиц, использующих для передвижения средства индивидуальной мобильности
Для передвижения пешеходов предусмотрены тротуары преимущественно с твердым покрытием (тротуарная плитка). В местах пересечения тротуаров с проезжей частью оборудованы пешеходные переходы. Специализированные дорожки для велосипедного передвижения, а также для передвижения лиц, использующих для передвижения средства индивидуальной мобильности по территории поселения не предусмотрены. Движение велосипедистов и лиц, использующих для передвижения средства индивидуальной мобильности осуществляется в соответствии с требованиями ПДД по дорогам общего пользования.».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования в официальном периодическом издании органов местного самоуправления Копанянского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области «Муниципальный вестник».
3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на комиссию по местному самоуправлению, правотворческой деятельности Совета народных депутатов Ольховатского муниципального района Воронежской области.
Глава Копанянского сельского поселения
Ольховатского муниципального района
Воронежской области                                                                                                  В.Т. Чишко
14.02.2025 года
№ 5
сл. Копаная 1-я